
JU-^л • Л.

- ГГ'

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Шестой созыв -  семидесятое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е

23 ноября 2018 г. г. Котовск № 637

Об утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного 
дополнения и опубликования перечня муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», 
предоставленный администрацией города, в соответствии с Федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с частью 4 статьи 18 Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства», приказом Минэкономразвития 
России от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении Порядка предоставления 
сведений об утвержденных перечнях государственного имущества и 
муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального 
закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное 
общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства», формы представления и состава таких сведений», 
Уставом города Котовска, с учетом заключения постоянной комиссии по 
бюджету, налогам, финансам и поддержке предпринимательства городского 
Совета,



2

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л :

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Котовского городского Совета 
народных депутатов:

от 30.11.2017 № 476 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и 
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства»;

от 30.11.2017 № 477 «Об утверждении Перечня муниципального 
имущества свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 
прав Субъектов малого и среднего предпринимательства) на территории города 
Котовска Тамбовской области, предназначенного для передачи во владение или 
пользование субъектами малого и среднего предпринимательства».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
официального опубликования в газете «Наш вестник».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам, финансам и поддержке предпринимательства 
Котовского городского Совета народных депутатов (Р.А.Шабанов).

Глава
города Котовска

А.М. Плахотников

Председатель Котовского 
городского Совета народных депутатов

А.В. Кочетков



П р и л о ж ен и е  к П орядку
ф орм и р о ван и я , веден и я , еж его дн о го  д о п о л н ен и я  и 

оп уб л и ко ван и я  п еречн я  м у н и ц и п ал ьн о го  им ущ ества , 
сво б о д н о го  от  прав тр етьи х  лиц, 

п р едн азн ач ен н о го  для  п р едо ставл ен и я  во вл ад ен и е  и 
(или) п о л ьзо ван и е су б ъ ектам  м ал о го  и сред н его  

п р ед п р и н и м ател ьства  и орган и зац и ям , 
о б р азу ю щ и м  и н ф р астр у кту р у  п о д д ер ж ки  субъ ектов  

м ал о го  и ср ед н его  п редп р и н и м ател ьства , 
у твер ж д ен н о го  р еш ен и ем  

К о то вск о го  го р о д ско го  С о вета  народн ы х  
д еп у тато в  ш есто го  созы ва 

от  23 .11 .2018  №  637

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества свободного от прав третьих, предназначенного для предоставления во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Д а н н ы е  о б  о р г а н е  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ) ,  н а д е л е н н о м  п о л н о м о ч и я м и  п о  у п р а в л е н и ю  с о о т в е т с т в у ю щ и м  и м у щ е с т в о м :

Н а и м е н о в а н и е  о р г а н а А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  К о т о в с к а  Т а м б о в с к о й  о б л а с т и

П о ч т о в ы й  а д р е с 3 9 3 1 9 0 ,  Т а м б о в с к а я  о б л а с т ь ,  г о р о д  К о т о в с к ,  у л и ц а  

С в о б о д ы ,  д о м  8

О т в е т с т в е н н о е  с т р у к т у р н о е  п о д р а з д е л е н и е К о м и т е т  п о  у п р а в л е н и ю  и м у щ е с т в о м  г о р о д а  и  

з е м е л ь н ы м  в о п р о с а м  а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а

Ф . И . О  и с п о л н и т е л я Б о л о т о в а  А н н а  А л е к с а н д р о в н а



К о н т а к т н ы й  н о м е р  т е л е ф о н а 8 ( 4 7 5 4 1 ) 4 7 8 3 7

А д р е с  э л е к т р о н н о й  п о ч т ы b o l o t o v a @ g 4 1 , t a m b o v , g o v . r u

А д р е с  с т р а н и ц ы  в  и н ф о р м а ц и о н н о ­

т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  " И н т е р н е т "  с  р а з м е щ е н н ы м  

п е р е ч н е м  ( и з м е н е н и я м и ,  в н е с е н н ы м и  в  п е р е ч е н ь )

w w w . k o t o v s k . n r o

http://www.kotovsk.nro


№ 
п/ 
п

номерв
реестр

еимущ
ества

Атмолесополо 
жеН ие 
объ ек 

та

Структурированный адрес объекта Вид объекта 
недвижимос 

ти;
движимое
имущество

Сведения о недвижимом имущ естве или его части

Сведения о движимом 
имуществе

Сведения о праве аренды или безвозмездного 
пользования имуществом

Указ
ать

одно
из

знач 
ений 

: в
пере
чне
(изм
енен
иях

в
пере
чни)

Сведения о 
правовом акте, в 
соответствии с 

которым имущество

Кадастровый
номер

Номер
части

объект
а

недви
жимос

ти
соглас

но
сведен

иям
госуда
рствен

ного
кадаст

ра
недви
жимос

ти

О сновная
характеристика объекта 

недвижимости

Наимен
ование
объекта
учета

организ 
образую инфрастр 
-поддер 

субъектов и сред

ации,
щейуктуру

жки
малогонего

Субъекта малого и 
среднегопредпринимательст

ва

в
переч

с

ключ 
ень ( 
веден

ено в 
изменены 
ия об

Тип
Фактическ

оезначение

Единица
измерен

ия

Тип:
обо
руд
ован
ие,

маш
ины

мех
аниз
мы,
уста
нов
ки,

Го
су
да
рст
ве
нн
ый
рег
ис
гра
ци
он

Н
а
и
м
е
н
о
ва
н
и
е
о
б
ъ
ек
та

М
а
р
к
а,
м
о
д
е
л
ь

Г
о
д
в
ы
п
у
с
к
а

Када
стро
вый
ном
ер

объе
кта

недв
ижи
мого
иму
щес
тва,

в
том
числ

е
земе
льно

го

правообл
адатель Докуме

нты
основан

ие

правообладате
ль

Документы
оснавиния Наи

мено
вани

е
орга
на,

прин
явше

го
доку
мент

в и д
монта

Реквиз
иты

докум
ента

н ай м е
новани
субъек
Росаий
_ской
Фциера

Наимено
вание

муницип
ального
района/

городско
го

округа/
внутриго
родского

округа
территор

ии

Наиме
нован

ие
городс

кого
поселе

ния/
сельск

ого
поселе

ния/
внутри
городс

кого

в и д
населенног

о
пункта

Наим
енова

ние
насел
енног

о
пункт

а

Тип
элемен

та
планир
овочно

й
структ

уры

Наиме
новани

е
элемен

та
планир
овочно

й
структ

уры

Тип
элеме

нта
уличн

о-
дорож

ной
сети

Наим
енова
ние

элеме
нта

уличн
о-

дорож
ной
сети

Номе
дома
Твкл
ю чаялите

ру

тип
иноме
ркорпуса,

строе
ния,владе
ния

Номер

Тип
(кадас
тровы

й,
услов
ный,

устаре
вший)

Пол
ное
наи
мен
ова
ние

г р Н Да
та
зак
лю
че
ни
я

дог
ов

ора

Д ат
аоко

нча
ниядей
стви

ядог
ово
р а

п ол н
оенаим

енова
ние

ОГ
РН

ИНН Дата
закл
ючен

ия
догов
ора

Дата
окончани

ядействия
догов
ора

Д ата н о
мер

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 2
5 6

2
7

28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

1
в у *

Тамбо
вская
обл.,

Котов
ек^тялб
рьска
ЗД

т амбов 
ская област 

ь
Городско 

й округ 
Котовск

город Котов
ск

улица Октяб
рьска

я

13/Д Сооружение 
с правой 

стороны при 
входе в парк

площа
дь

3,0 кв.м. Нежило 
е здание

2 тамбо 
вская 
обл ..

Котов

С^Изо
№

Тамбов
ская

област
ь

городКотов
ск

город Котов
ск

улица Свобо
ды

25

Помещение
№  2

43002
кадаст
ровый

площа
дь

12,4 кв.м. Нежило
е

помеще
ние



3
62 2 3 2

тамоо
вская
OCtJ! ..

Котов

с И»
Д ^

тамоов
ская

ооласТ
ь

город
К о то в

ск
город Котов

ск
улица Свобо

Ды
25

Помещение
№  3

4 М
кадаст
ровый

площа
Дь

12,0 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

4
68252

тамоовская
оОл..

КоТов

с уС5О5о

тамоов
ская

ооласТ
ь

КороД
ск

город Котов
ск

улица Свобо
Ды

25
Помещение 

№  4

430002
кадаст
ровый

площа
Дь

11,0 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

5
62 2 3 2

тамоо
вскаяоОл..
КоТов

Л»
тамоов

ская
ооласТ

ь

г о р о д
К о то вск

город Котов
ск

улица Свобо
Ды

25
Помещение

№  5

Ш
кадаст
ровый

площа
Дь

10,7 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

6
68252

тамоовская
оОл..

КоТов

СшОо

тамоов
ская

ооласТ
ь

городКотов
ск

город Котов
ск

улица Свобо
Ды

25
Помещение

№  6

430002
кадаст
ровый

площа
Дь

10,1 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

7
68252

тамоо вская 
обл ..

КоТов

с И»
тамоов

ская
ооласТ

ь

ГородКотов
ск

город Котов
ск

улица Свобо
Ды

25
Помещение 

№  7

000002
кадаст
ровый

площа
Дь

8,9 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

8
62 2 3 2

тамоо
вская
оол..

КоТов

Л о

тамоов
ская

ооласТ
ь

городКотовск
город Котов

ск
улица Свобо

Ды
25

Помещение
№  8

000002
кадаст
ровый

площа
Дь

11,0 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

9
622232

тамоо 
вская 
обл ..

КоТов

Л о

тамоов
ская

ооласТ
ь

Город
Котов

ск
город Котов

ск
улица Свобо

Ды
25

Помещение
№  9

430002
кадаст
ровый

площа
Дь

8,8 кв.м. Нежило
е

помеще
ние

0 622232

68232

тамоовская
оол..

КоТов

Л оДЫ,тамоо 
вская 
обл ..

КоТов

Свыоо
ДЫ,

тамоов
ская

ооласТ
ь

тамоов
ская

ооласТ
ь

городКотов
ск

Город
Котов

ск

город

город

Котов
ск

Котов
ск

улица

улица

Свобо
Ды

Свобо
Ды

25

25

Помещение 
№ 10

Помещение 
№ 11

430002

Щ

кадаст
ровый

кадаст
ровый

площа
Дь

площа
Дь

10,0

10,7

кв.м.

кв.м.

Нежило
е

помеще
ние

Нежило
е

помеще
ние



1
2 682532

т а м о о  
в с к а я  
о б л  ..

К о т о в

с И »

т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

г о р о дК о то в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о
д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 12

4 3 :0 1
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

11,40 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
3 622532

т а м о о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

с И »

т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

К оР оЛ
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о

д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 13

Ш
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

13,8 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
4 62 5 3 2

т а м о о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

с И ю

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

г о р о дК о то в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о

д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 14

щ
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

10,8 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
5 682532

там ю о 
в с к а я  
о б л  ..

К о Т о в

С в ы б о

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

г о р о дК о то в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о
д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 16

000052
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

12,5 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
6 622532

там ю о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

с И ю

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т

ь

г о р о дК о т о в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о
д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 17

000002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

12,1 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
7 62552

там ю о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

Л о

т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

г о р о дК о т о в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о

д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 18

43:0052
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

13,7 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
8 62552

там ю о 
в с к а я  
о б л  ..

К о Т о в

С в ы б о

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

Г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 19

0 3 М
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

19,9 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

1
9

2
0

682532

62552

там ю о 
в с к а я  
о б л  ..

К о Т о в

с Ио
л ы ,там ю о

в с к а я
о б л ..

К о Т о в

с И>о
л ы ,

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

г о р о дК о т о в
с к

Г о р о д
К о т о в

с к

г о р о д

г о р о д

К о т о в
с к

К о т о в
с к

у л и ц а

у л и ц а

С в о б о
д ы

С в о б о

д ы

25

25

П о м е щ е н и е
№2 2 0

П о м е щ е н и е  
№2 21

050052

4 3 :0 1

к а д а с т
р о в ы й

к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

п л о щ а

д ь

24.8

9.8

к в .м .

к в .м .

Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е



2
1 682552

т а м о о  
в с к а я  
о б л  ..

К о т о в

с И»
т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

г о р о д
К о то в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е  
№2 2 7

43:002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

5,3 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
2 68252

т а м о о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

С УС5б5о

т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

К оР оД
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о
д ы

25
П о м е щ е н и е  

№2 28

43:002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

13,8 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
3 682552

т а м о о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

Л»
т а м б о в

с к а я

о б л а с Т
ь

Г о р о д
К о то в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е
№2 2 9

43:002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь
11,9 к в .м . Н е ж и л о

е
п о м е щ е

н и е

2
4 6 2 5 2

там ю о 
в с к а я  
о б л  ..

К о Т о в

С ш б о

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

Г о р о д
К о то в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е
№2 3 0

00002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

33,9 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
5 68252

т а м о о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

с И»
т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е  
№2 31

00002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

12,0 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
6 682552

там ю о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

С ш б о

т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е
№ 2 (Зэ т а ж )

00002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

36,9 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
7 68252

там ю о 
в с к а я  
о б л  ..

К о Т о в

Л о

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

Г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е
№ 3  (Зэ т а ж )

00002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

10,2 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
8 6 2 5 2

там ю о 
в с к а я  
о б л  ..

К о Т о в

С ш б о

т а м б о в
с к а я

о б л а с Т
ь

г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е  
№ 4  (Зэ т а ж )

00002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

17,9 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

2
9 6 2 5 2

там ю о
в с к а я
о б л ..

К о Т о в

С ш б о

т а м б о в

с к а я
о б л а с Т

ь

К о к о в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о
д ы

25
П о м е щ е н и е
№ 5  (Зэ т а ж )

430002
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

22,10 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е



3
0 6 2 5 2

Т а м о о  
в с к а я  
о о л  ..

К о т о в

с И »

Т а м о о в

с к а я
о о л а с т

ь

г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е  
№ 6  (3э т а ж )

ш
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

10,5 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

3
1 6 2 5 2

Т а м о о
в с к а я
о о л ..

К о т о в

с И »

Т а м о о в

с к а я
о о л а с т

ь

К о р о в
с к

г о р о д К о т о в
с к

у л и ц а С в о б о
д ы

25
П о м е щ е н и е
№ 7  (3э т а ж )

и
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

10,5 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

3
2 6 8 5 2

т а м о о
в с к а я
о о л ..

К о т о в

Л о

Т а м о о в
с к а я

о о л а с т
ь

Г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е
№ 8  (3э т а ж )

щ
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а

д ь

12,1 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е

3
3 6 2 5 2

т а м о о  
в с к а я  
о о л  ..

К о т о в

с Д И зо
д ы ,

Т а м о о в
с к а я

о о л а с т
ь

Г о р о д
К о т о в

с к
г о р о д К о т о в

с к
у л и ц а С в о б о

д ы
25

П о м е щ е н и е
№ 9  (3э т а ж )

щ
к а д а с т
р о в ы й

п л о щ а
д ь

11,9 к в .м . Н е ж и л о
е

п о м е щ е
н и е



Приложение
к решению семидесятого заседания Котовского 

городского Совета народных депутатов 
шестого созыва от 23.11.2018 № 637

Порядок
формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования 

перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального 
имущества города Котовска Тамбовской области, предусмотренного частью 
4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее -  
Перечень), свободного от прав третьих лиц, состав информации, подлежащей 
включению в Перечень в целях предоставления имущества на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  субъекты малого и среднего 
предпринимательства).

2. Цели создания и основные принципы формирования, 
ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня

2.1. Перечень представляет собой реестр объектов муниципального
имущества города Котовска Тамбовской области (далее -  объекты учета), 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства) и предусмотренного 
частью 1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
которые могут быть предоставлены во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также отчуждены на 
возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,
находящегося в государственной собственности субъектов Российской



Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, 
указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса 
Российской Федерации.

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях:
2.2.1. Предоставления имущества, принадлежащего на праве 

собственности городу Котовск Тамбовской области во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.2.2. Расширения доступности субъектов малого и среднего 
предпринимательства к информации об имуществе, принадлежащем на праве 
собственности городу Котовск Тамбовской области (далее -  имущество) и 
подлежащем предоставлению им во владение и (или) пользование на 
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) в 
рамках оказания имущественной поддержки, а также для организации 
передаче включенного в Перечень имущества указанным лицам.

2.2.3. Реализации полномочий органов местного самоуправления 
города Котовска Тамбовской области по вопросам развития малого и 
среднего предпринимательства путем оказания имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.2.4. Повышения эффективности управления муниципальным 
имуществом, находящимся в собственности города Котовска Тамбовской 
области.

2.3. Формирование и ведение Перечня основывается на следующих 
основных принципах:

2.3.1 Достоверность данных об имуществе, включаемом в Перечень, и 
поддержание актуальности информации об имуществе, включенном в 
Перечень.

2.3.2.Открытость и доступность сведений об имуществе в Перечне.
2.3.3. Ежегодная актуализация Перечня (до 1 ноября текущего года), 

осуществляемая на основе предложений, в том числе внесенных по итогам 
заседаний коллегиального органа в городе Котовске Тамбовской области по 
обеспечению взаимодействия исполнительных органов власти Тамбовской 
области с территориальным органом Росимущества в Тамбовской области и 
органами местного самоуправления по вопросам оказания имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.3.4. Взаимодействие с общественными организациями, 
выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, 
институтами развития в сфере малого и среднего предпринимательства в 
ходе формирования и дополнения Перечня.

2.4. Использование имущества, включенного в Перечень, 
осуществляется только в целях предоставления его во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

Запрещается продажа государственного и муниципального имущества,



включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого 
имущества в собственность субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 393 
Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного 
имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача 
прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом 
в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, 
передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого 
имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением 
предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, 
если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 
части 1 статьи 171 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции».

3. Формирование, ведение и ежегодное дополнение Перечня

3.1. Перечень, изменения и ежегодное дополнение в него утверждаются 
решением Котовского городского Совета народных депутатов.

3.2. Перечень формируется в виде информационной базы данных, 
содержащей объекты учета.

3.3. Ведение Перечня осуществляется специалистами комитета по 
управлению имуществом города и земельным вопросам администрации 
города в электронной форме.

3.4. Сведения об утвержденном Перечне, а также об изменениях, 
дополнениях, внесенных в Перечень, представляются администрацией 
города в лице структурного подразделения -  комитета по управлению 
имуществом города и земельным вопросам администрации города в 
акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства» в порядке, по форме и сроки, установленные 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том 
числе среднего и малого бизнеса.

3.5. В перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем 
следующим критериям:

3.5.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).



3.5.2. Имущество не ограничено в обороте, за исключением случаев, 
установленных законом или иными нормативными правовыми актами.

3.5.3. Имущество не является объектом религиозного назначения.
3.5.4. Имущество не является объектом незавершенного строительства.
3.5.5. В отношении имущества города Котовска Тамбовской области не

приняты решения о его отчуждении (продажи) в соответствии с порядком 
определенным Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О
приватизации государственного и муниципального имущества» или 
предоставления иным лицам.

3.5.6. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу.
3.5.7. Имущество не относится к жилому фонду.
3.6. Виды имущества, включаемые в Перечень:
3.6.1. Оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные 

средства, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению 
с учетом их технического состояния и морального износа.

3.6.2. Объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям 
инженерно-технического обеспечения (или готовые для подключения) и 
имеющие подъездные пути.

3.6.3. Объекты недвижимого имущества, планируемые к
использованию под административные, торговые, офисные, 
производственные и иные цели.

3.6.4. Земельные участки, в том числе из состава земель 
сельскохозяйственного назначения, а также земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена.

Виды разрешенного использования, функциональное и 
территориальное зонирование, установленные в отношении земельных 
участков, на которых расположены включаемые в Перечень объекты 
недвижимого имущества, должны предусматривать их использование для 
размещения указанных объектов.

3.6.5. Имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на 
праве оперативного управления за муниципальным учреждением (далее -  
балансодержатель) и отвечающего критериям, указанным в пункте 3.5., в 
отношении которого имеется предложение балансодержателя, согласованное 
с органом местного самоуправления, о включении имущества в Перечень.

3.6.6. Инвестиционные площадки.
3.7. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе 

ежегодное дополнение), а также исключение сведений об имуществе из 
Перечня осуществляются решением Котовского городского Совета народных 
депутатов на основе предложений, обращений от юридических и физических 
лиц, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, 
общественных организаций, выражающих интересы субъектов малого и 
среднего предпринимательства, институтов развития в сфере малого и 
среднего предпринимательства.

3.8. Рассмотрение уполномоченным органом предложений,



поступивших от лиц, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка, 
осуществляется в течение 30 календарных дней со дня их поступления. По 
результатам рассмотрения указанных предложений уполномоченным 
органом принимается одно из следующих решений:

3.8.1. О подготовке проекта решения Котовского городского Совета 
народных депутатов о включении сведений об имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, в Перечень;

3.8.2. О подготовке проекта решения Котовского городского Совета 
народных депутатов об исключении сведений об имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, из Перечня;

3.8.3. Об отказе в учете предложений.
3.9. Подготовка соответствующих решений Котовского городского 

Совета народных депутатов, перечисленных в подпунктах 3.8.1, 3.8.2 пункта 
3.8 настоящего Порядка, осуществляется администрацией города Котовска 
Тамбовской области в течение 30 календарных дней со дня принятия 
соответствующего решения.

3.10. Решение об отказе в учете предложения о включении имущества в 
Перечень принимается в следующих случаях:

3.10.1. Имущество не соответствует критериям, установленным 
пунктом 3.5 настоящего Порядка.

3.10.2. В отношении имущества, закрепленного на праве 
хозяйственного ведения или оперативного управления, отсутствует согласие 
на включение имущества в Перечень со стороны одного или нескольких 
перечисленных лиц: балансодержателя, уполномоченного органа, органа 
местного самоуправления, осуществляющего полномочия учредителя 
балансодержателя.

3.10.3. Индивидуально-определенные признаки движимого имущества 
не позволяют заключить в отношении него договор аренды или иной 
гражданско-правовой договор.

3.11. В случае принятия решения об отказе в учете поступившего 
предложения уполномоченный орган направляет лицу, представившему 
предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений 
об имуществе в Перечень.

3.12. Сведения о муниципальном имуществе города Котовска 
Тамбовской области могут быть исключены из Перечня, если:

3.12.1. В течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном 
имуществе города Котовска Тамбовской области в Перечень в отношении 
такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства не 
поступило:

ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования;

ни одного заявления о предоставлении имущества, в отношении 
которого заключение указанного договора может быть осуществлено без 
проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».



3.12.2. В отношении имущества в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для 
муниципальных нужд либо для иных целей.

3.12.3. Отсутствует согласие со стороны субъекта малого и среднего 
предпринимательства, арендующего имущество.

3.12.4. Право собственности города Котовска Тамбовской области на 
имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом 
порядке.

В случае, если характеристики имущества изменились таким образом, 
что имущество стало непригодным для использования субъектами малого и 
среднего предпринимательства по целевому назначению, имущество может 
быть сохранено в Перечне, при условии предоставления его субъектам 
малого и среднего предпринимательства на условиях, стимулирующих 
арендатора осуществить капитальный ремонт и (или) реконструкцию 
соответствующего объекта.

4. Опубликование Перечня

Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
4.1. Обязательному опубликованию в средствах массовой информации 

в течение 10 рабочих дней со дня утверждения.
4.2. Размещению на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский

областной портал» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www.top68.ru), а также размещению на официальном сайте администрации 
города в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(www.kotovsk.pro) (в том числе в форме открытых данных) в течение 3 
рабочих дней со дня утверждения.

4.3. Предоставлению в акционерное общество «Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» в порядке, 
по форме и сроки, установленные федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере развития 
предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

http://www.top68.ru
http://www.kotovsk.pro

